RETIFICAÇÂO 1

ADIAMENTO DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NA

GESTÃO MUNICIPAL: DA INSTRUMENTALIZAÇÃO À PRÁTICA NOS SERVIÇOS (NÍVEL TÉCNICO

E/OU MÉDIO) -3ª EDIÇÃO

 EDITAL Nº 008/2020

O Hospital Alemão Oswaldo Cruz (HAOC), por intermédio do Programa de Apoio ao

Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde (PROADI-SUS), desenvolve o Projeto

“Atenção Básica: Capacitação, Qualificação dos Serviços de Assistência Farmacêutica e

Integração das práticas de cuidado na equipe de saúde”, em parceria com o Ministério da

Saúde e o Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde (CONASEMS), determina pelo

adiamento do processo seletivo do Curso Assistência Farmacêutica na Gestão municipal: da

Instrumentalização a Prática nos Serviços (Nível técnico e/ou médio) - 3ª edição - por tempo

indeterminado.

A decisão se faz necessária em virtude do atual cenário epidemiológico do Brasil e do mundo

em relação à infecção do novo COVID-19,  impactando na participação e aproveitamento dos

profissionais de saúde na referida capacitação.

O adiamento do processo seletivo é pautado no tópico 17.4 do Edital 008/2020 publicado em

12/02/2020 “A critério do grupo executivo poderá ser prorrogado o período de inscrição e

início do curso”.

Esclarecemos que, em momento oportuno, os candidatos inscritos serão informados da

reabertura do processo seletivo e/ou de qualquer outra decisão que seja pertinente.

São Paulo, 25 de março de 2020.

Ana Paula Pinho Letícia Faria Serpa

Superintendente de Responsabilidade Social Diretora Acadêmica Interina da FECS

Publique-se